Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 38, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015.

Aprova alteração do Projeto Pedagógico
do Curso Técnico em Panificação na
modalidade presencial do Câmpus Porto
Alegre do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul.

O Presidente do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar alteração no Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Panificação
na modalidade presencial do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, observando a seguinte
estrutura, representação gráfica e matriz curricular:

Curso: Técnico em Panificação

Tipo: Técnico Subseqüente

Modalidade: Presencial

Eixo tecnológico: Produção Alimentícia

Habilitação: Técnico em Panificação

Local da Oferta: Câmpus Porto Alegre/IFRS

Turno de Funcionamento: Noturno

Tempo de Integralização: 03 semestres

Número de vagas: 32 vagas/ano

Periodicidade da oferta: Semestral

Carga Horária Total: 960 h (800h teórico-práticas + estágio de 160 h)

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

Representação Gráfica:

Matriz Curricular:

Sem Código Disciplina Créd. CH

h/a
CH

h/r
Pré-requisitos

PAO
101

Boas Práticas (BP) 2 40 33,33 -

PAO
102

Inclusão Digital 2 40 33,33 -

PAO
103

Segurança no Trabalho em
Panificação

2 40 33,33 -

PAO
104

Administração aplicada à
Panificação I

2 40 33,33 -

PAO
105

Química Básica 2 40 33,33 -

PAO
106

Massas Fermentadas I 4 80 66,66 -

PAO
107

Língua Portuguesa 2 40 33,33 -

 1º

Subtotal 16 320 266,6
7

-

2º PAO
201

Bioquímica de Alimentos 2 40 33,33 PAO 105

22ªª  EEttaappaa

Bioquímica Alimentos

Análise Sensorial

Estatística

Pastifício e Biscoitaria

Massas não Ferment. I

Massas Fermentadas II

11°°  EEttaappaa

Boas Práticas

Administração Aplic. I

Língua Portuguesa

Inclusão Digital

Química Básica

Massas Fermentadas I

Seg. Trabalho em Pan.

33ªª  EEttaappaa

Nutrição

Administração Aplic. II

Decoração de Produtos

Massas não Ferment. II

Alim. para fins especiais

Estágio Supervisionado

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

PAO
202

Pastifício e Biscoitaria 2 40 33,33 PAO 101
PAO 105

PAO
203

Análise Sensorial 2 40 33,33

PAO
204

Massas Fermentadas II 4 80 66,66 PAO 101
PAO 105
PAO 106

PAO
205

Massas não Fermentadas I 4 80 66,66 PAO 101
PAO 105

PAO
206

Estatística 2 40 33,33

Subtotal 16 320 266,6
7

-

PAO
301

Nutrição 2 40 33,33

PAO
302

 Alimentos para fins
especiais

 4 80 66,66 PAO 201

PAO
303

Decoração de Produtos 4 80 66,66 PAO 201

PAO
304

Massas não Fermentadas II 4 80 66,66 PAO 201
PAO 205

3º

PAO
305

Administração em
Panificação II

2 40 33,33

 Subtotal 16 320 266,6
7

-

 PAO
100

Estágio Supervisionado -  160 PAO 101
PAO 103
PAO 106
PAO 205

Total   960 -

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Paulo Roberto Sangoi*
Presidente do Conselho

IFRS – Câmpus Porto Alegre

* A via original, assinada, encontra-se disponível para consulta no gabinete da Direção.